EXPEDIENTE DA MESA

ATO Nº 755/2017

Aprova o Relatório de Gestão Fiscal do

terceiro quadrimestre de 2016.

A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR, no uso de

suas atribuições, e considerando o disposto nos artigos 54 e 55 da Lei Complementar nº

101, de 04 de maio de 2000,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica aprovado o Relatório de Gestão Fiscal, referente ao terceiro quadrimestre

do exercício financeiro de 2016, que com este se publica.

Art. 2º - Competirá à Diretoria Financeira – DIRFIN, disponibilizar o presente Relatório

no endereço http://www.cms.ba.gov.br.

Art. 3º - Este Ato tem vigência na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR, em 26 de

janeiro de 2017.

                                                        LÉO PRATES
Presidente

TOINHO CAROLINO                                   JOCEVAL RODRIGUES
     1º Secretário                                                              2º Secretário

R GF / Tab e la  1 -  D e mo ns t ra t ivo  d a  D e s p e s a  c o m P e s s o a l

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art . 55, inciso  I, alínea "a") R$ 1,00

LIQU ID A D A S IN S C R ITA S  EM

 R ES TOS  A  P A GA R

N Ã O

 P R OC ES S A D OS
1

( a ) ( b )

D ES P ES A  B R U TA  C OM  P ES S OA L ( I) 12 7 .712 .715 ,0 3 0 ,0 0

    Pessoal Ativo 126 .988 .106 ,03 0 ,00

    Pessoal Inat ivo  e Pens ionis tas 724 .609 ,00 0 ,00

    Outras  despesas  de pessoal deco rrentes  de contrato s  de terceirização  (§ 1º do  art . 18  da LRF) 0 ,00 0 ,00

D ES P ES A S  N Ã O C OM P U TA D A S  ( §  1º  d o  art .  19  d a  LR F )  ( II) 2 0 .0 76 ,76 0 ,00

Indenizações  po r Demissão  e Incentivos  à Demissão  Vo luntária 0 ,00 0 ,00

Deco rrentes  de Decisão  Jud icial de período  anterio r ao  da apuração 20 .076 ,76 0 ,00

Despesas  de Exercício s  Anterio res  de período  anterio r ao  da apuração 0 ,00 0 ,00

Inativos  e Pens ionis tas  com Recursos  Vinculados 0 ,00 0 ,00

D ES P ES A  LÍQU ID A  C OM  P ES S OA L ( III)  = ( I -  II) 12 7 .6 9 2 .6 3 8 ,2 7 0 ,00

V A LOR % S OB R E A  R C L

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 5 .2 9 1.9 9 1.8 9 0 ,10  -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b ) 12 7 .6 9 2 .6 3 8 ,2 7 2 ,4 1

317.519 .513 ,41 6 ,00

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0 ,95 x VI) (parág rafo  único  do  art . 22  da LRF) 301.643 .537,74 5,70

LIM ITE D E A LER TA  ( V III)  = ( 0 ,9 0  x  V I)  ( inc is o  II d o  §1º  d o  art .  59  d a  LR F )  285.767.562 ,07 5,40

FONTE: Direto ria Financeira/CMS, Fundação  Cosme de Farias  e SEFAZ/PMS em 24 /01/2017.

Limite

Máximo

1/3  do

Excedente

(a) (b ) (c) = (b -a) (d ) = (1/3*c) (e) = (b -d ) (f) (g ) = (f-a) (h) = (a) (i)

0 0 0 0 0 0 0 0

C LIS TEN ES  B IS P O OR LA N D O P A LHIN HA

1º Secretário 2 º Secretário

LÍC IA  M A R IA  F ER R EIR A  A ZEV ED O R A Y M U N D O C A R LOS  N ER Y  F ILHO

Contado ra CRC-BA 10 .107 Contro lado r

P A U LO C Â M A R A

Pres idente

No ta: DTP co rresponde à Despesa To tal com Pessoal.

<Quadrimes tre/Semestre> <Primeiro  período  seguinte> <Segundo  período  seguinte>

% DTP % Excedente Reduto r mínimo

de

Limite % DTP Reduto r Res idual Limite % DTP

Tab e la  1.2

TR A JETÓR IA  D E R ETOR N O A O LIM ITE D A  D ES P ES A  TOTA L C OM  P ES S OA L

<Exercício  em que o  ente excedeu o  limite> <Exercício  do  p rimeiro  período  seguinte> <Exercício  do  segundo  período  seguinte>

A P U R A ÇÃ O D O C U M P R IM EN TO D O LIM ITE LEGA L

LIMITE MÁXIMO (VI) (inciso s  I, II e III, art . 20  da LRF) - 6%

1. Nos  demonstrat ivos  elabo rados  no  p rimeiro  e no  segundo  quad rimes tre de cada exercício , o s  valo res  de res to s  a pagar não  p rocessados  inscrito s  em 31 de dezembro  do  exercício  anterio r continuarão  a ser

info rmados  nesse campo . Esses  valo res  não  so frem alteração  pelo  seu p rocessamento , e somente no  caso  de cancelamento  podem ser excluídos .

No ta:

D ES P ES A S  EX EC U TA D A S

( Ú lt imo s  12  M e s e s )

D ES P ES A  C OM  P ES S OA L

JANEIRO A DEZEMBRO /  2016

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

D EM ON S TR A TIV O D A  D ES P ES A  C OM  P ES S OA L

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Tabela 5 – Demonstrat ivo  da Disponib ilidade de Caixa e dos  Res to s  a Pagar

R$ 1,00

D e  Exe rc í c io s

A nt e rio re s
D o  Exe rc í c io

( a ) ( b ) ( c )
( d ) ( e ) ( f )  = ( a  –  ( b  + c  + d  + e ) )

TOTA L D OS  R EC U R S OS  V IN C U LA D OS  ( I) 0 0 0 0 0 0
0 ,0 0 0 ,0 0

TOTA L D OS  R EC U R S OS  N Ã O V IN C U LA D OS  ( II) 72 2 .0 51,54 0 ,0 0 70 .52 9 ,4 5 0 ,0 0 0 ,0 0 6 51.52 2 ,0 9
6 51.52 2 ,0 1 0 ,0 0

00  Recursos  Ord inário s  não  vinculados  do  Tesouro 72 2 .0 51,54 0 ,0 0 70 .52 9 ,4 5 0 ,0 0 0 ,0 0 6 51.52 2 ,0 9 6 51.52 2 ,0 1
0 ,0 0

TOTA L ( III)  = ( I + II) 72 2 .0 51,54 0 ,0 0 70 .52 9 ,4 5 0 ,0 0 0 ,0 0 6 51.52 2 ,0 9 6 51.52 2 ,0 1 0 ,0 0

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
1

FONTE: DIRFIN/CMS e Fundação  Cosme de Farias , em 26 /01/2017

1. A d isponib ilidade de caixa do  RPPS es tá comprometida com o  Pass ivo  Atuarial.

C LIS TEN ES  B IS P O OR LA N D O P A LHIN HA

1º Secretário 2 º Secretário

HILTON  D E A B R EU  S A N TA  R ITTA                    R A Y M U N D O C A R LOS  N ER Y  F ILHO

Contado r CRC-BA 6 .516        Contro lado r

JANEIRO A DEZEMBRO/2016

 RGF – ANEXO 5 (LRF, art . 55, Inciso  III, alínea "a")

ID EN TIF IC A ÇÃ O D OS  R EC U R S OS

D IS P ON IB ILID A D E D E

C A IX A  B R U TA

D IS P ON IB ILID A D E D E

C A IX A  LÍQU ID A  ( A N TES  D A

IN S C R IÇÃ O EM  R ES TOS  A

P A GA R  N Ã O

P R OC ES S A D OS  D O

EX ER C ÍC IO)

OB R IGA ÇÕES  F IN A N C EIR A S

R e s t o s  a  P ag ar Liq uid ad o s  e  N ão

P ag o s

R e s t o s  a  P ag ar

Emp e nhad o s  e

N ão  Liq uid ad o s

d e  Exe rc í c io s

A nt e rio re s

D e mais

Ob rig aç ão e s

F ianc e iras

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Tab e la  5  –  D e mo ns t ra t ivo  d a  D is p o nib il id ad e  d e  C a ixa  e  d o s  R e s t o s  a  P ag ar

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO

D EM ON S TR A TIV O D A  D IS P ON IB ILID A D E D E C A IX A  E D OS  R ES TOS  A  P A GA R

P A U LO C Â M A R A

Pres idente

No ta:

EM P EN HOS  N Ã O

LIQU ID A D OS

C A N C ELA D OS  ( N Ã O

IN S C R ITOS  P OR

IN S U F IC IÊN C IA

F IN A N C EIR A )

R ES TOS  A  P A GA R

EM P EN HA D OS  E

N Ã O LIQU ID A D OS

D O EX ER C ÍC IO

Tabela 7 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

 LRF, art. 48 - Anexo 7 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente líquida 5.291.991.890,10

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 127.692.638,27 2,41

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6% 317.519.513,41 6,00

Limite Prudencial (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 301.643.537,74 5,70

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida 0 0

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0 0

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas 0 0

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0 0

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas 0 0

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0 0

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 0 0

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0 0

Valor Total 651.522,01 651.522,09

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável DIRFIN/CMS e Fundação Cosme de Farias. Data da emissão 26/01/2017.

PAULO CÂMARA

      Presidente

CLISTENES BISPO ORLANDO PALHINHA

    1° Secretário         2° Secretário

SUZETH CERQUEIRA DE ALMEIDA RAYMUNDO CARLOS NERY FILHO

         Contadora /crc-BA 8.954 Controlador

RESTOS A PAGAR

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATVO

JANEIRO A DEZEMBRO/2016

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES

DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

VALOR ATÉ O BIMESTRE